

2025年7月31日

上場会社名 日本製罐株式会社
 コード番号 5905 URL <https://www.nihonseikan.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経理部長
 配当支払開始予定日 —
 決算補足説明資料作成の有無 : 無
 決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
 (氏名) 西尾 文隆
 (氏名) 田中 修二
 TEL 048-665-1257

(百万円未満切捨て)

1. 2026年3月期第1四半期の連結業績(2025年4月1日～2025年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期第1四半期	2,836	△15.5	△73	—	△62	—	△53	—
2025年3月期第1四半期	3,356	8.3	67	△61.3	96	△49.0	52	△51.1

(注) 包括利益 2026年3月期第1四半期 △5百万円 (—%) 2025年3月期第1四半期 55百万円 (△55.2%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期第1四半期	△40.25	—
2025年3月期第1四半期	38.93	37.99

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2026年3月期第1四半期	12,394	4,990	32.5
2025年3月期	12,966	5,019	31.4

(参考) 自己資本 2026年3月期第1四半期 4,027百万円 2025年3月期 4,069百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	0.00	—	20.00	20.00
2026年3月期	—	—	—	—	—
2026年3月期(予想)	—	0.00	—	30.00	30.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2026年3月期の連結業績予想(2025年4月1日～2026年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	6,085	2.0	13	—	30	—	2	—	1.49
通期	12,372	9.9	134	—	165	—	122	—	90.92

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無

新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料P. 7「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3)四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2026年3月期1Q	1,392,000 株	2025年3月期	1,392,000 株
------------	-------------	----------	-------------

② 期末自己株式数

2026年3月期1Q	54,345 株	2025年3月期	54,345 株
------------	----------	----------	----------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

2026年3月期1Q	1,337,655 株	2025年3月期1Q	1,348,580 株
------------	-------------	------------	-------------

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 経営成績等の概況 (3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)	7
(セグメント情報等の注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	8

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境改善や各種政策効果もあり、緩やかな回復基調が見られるが、継続する物価上昇や米国の関税政策による影響から先行きは不透明な状況が続いております。

当社グループの主力品種である18L缶は、塗料・化学向の販売が好調に推移し、当第1四半期は前年対比で売上高1.9%増加しております。一方、美術缶につきましては、新規生産設備の稼働遅れ等もあり、当第1四半期は前年対比で売上高52.3%減少しております。

このような中、当社グループの当第1四半期連結累計期間の売上高は、2,836百万円（前年同期比15.5%減）、営業損失は73百万円（前年同期は営業利益67百万円）、経常損失は62百万円（前年同期は経常利益96百万円）、親会社株主に帰属する四半期純損失は53百万円（前年同期は親会社株主に帰属する四半期純利益52百万円）となりました。

セグメントごとの業績は、次のとおりであります。

①金属缶製造販売事業

製品別売上高

(単位：百万円、%)

	前年同四半期		当第1四半期		前年同四半期比	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減比
18L缶	2,214	66.7	2,255	80.7	41	1.9
美術缶	921	27.8	439	15.7	△482	△52.3
その他	181	5.5	99	3.6	△81	△45.0
計	3,316	100.0	2,794	100.0	△522	△15.7

金属缶製造販売事業の売上高は2,794百万円（前年同期比15.7%減）、営業損失は95百万円（前年同期は営業利益50百万円）となりました。

②不動産賃貸事業

不動産賃貸事業の売上高は41百万円（前年同期比3.7%増）、営業利益は21百万円（前年同期比27.7%増）となりました。

(2) 当四半期の財政状態の概況

(資産)

当第1四半期連結会計期間末における流動資産は6,492百万円となり、前連結会計年度末に比べ591百万円減少いたしました。これは主に受取手形及び売掛金が136百万円、電子記録債権が79百万円増加し、現金及び預金が757百万円、原材料及び貯蔵品が17百万円減少したことによるものであります。固定資産は5,902百万円となり、前連結会計年度末に比べ19百万円増加いたしました。これは主に投資その他の資産が40百万円増加し、有形固定資産が10百万円、無形固定資産が10百万円減少したことによるものであります。

この結果、総資産は12,394百万円となり、前連結会計年度末に比べ572百万円減少いたしました。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末における流動負債は4,801百万円となり、前連結会計年度末に比べ299百万円減少いたしました。これは主に電子記録債務が294百万円、賞与引当金が29百万円増加し、短期借入金が200百万円、未払法人税等が40百万円減少したことによるものであります。固定負債は2,602百万円となり、前連結会計年度末に比べ242百万円減少いたしました。これは主に長期借入金が226百万円、繰延税金負債が22百万円減少したことによるものであります。

この結果、負債合計は7,404百万円となり、前連結会計年度末に比べ542百万円減少いたしました。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産合計は4,990百万円となり、前連結会計年度末に比べ29百万円減少いたしました。これは主に親会社株主に帰属する四半期純損失53百万円及び剰余金の配当26百万円によるものであります。

この結果、自己資本比率は32.5%（前連結会計年度末は31.4%）となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2025年4月30日の「2025年3月期 決算短信」で公表いたしました第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,901,368	1,144,201
受取手形及び売掛金	1,881,382	2,018,351
電子記録債権	1,743,479	1,822,542
商品及び製品	138,700	158,652
仕掛品	194,530	178,338
原材料及び貯蔵品	1,084,808	1,066,818
その他	143,161	106,717
貸倒引当金	△3,162	△3,277
流動資産合計	7,084,268	6,492,344
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	7,599,256	7,609,619
減価償却累計額	△5,760,549	△5,796,622
減損損失累計額	△377	△377
建物及び構築物(純額)	1,838,329	1,812,619
機械及び装置	8,441,850	8,443,274
減価償却累計額	△7,484,033	△7,504,743
減損損失累計額	△551,751	△551,751
機械及び装置(純額)	406,066	386,779
車両運搬具	29,353	28,083
減価償却累計額	△26,476	△23,663
減損損失累計額	△1,916	△1,916
車両運搬具(純額)	960	2,502
工具、器具及び備品	682,566	683,326
減価償却累計額	△629,974	△632,718
減損損失累計額	△25,207	△25,207
工具、器具及び備品(純額)	27,384	25,400
土地	972,170	972,170
リース資産	17,446	20,482
減価償却累計額	△17,155	△341
リース資産(純額)	290	20,141
建設仮勘定	785,980	800,689
有形固定資産合計	4,031,182	4,020,304
無形固定資産		
ソフトウェア	157,284	148,689
ソフトウェア仮勘定	1,630	100
リース資産	69	143
その他	2,036	2,033
無形固定資産合計	161,020	150,966
投資その他の資産		
投資有価証券	1,663,686	1,706,817
その他	26,505	23,963
投資その他の資産合計	1,690,192	1,730,780
固定資産合計	5,882,394	5,902,051
資産合計	12,966,663	12,394,396

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,498,923	2,181,858
電子記録債務	967,508	1,262,341
短期借入金	200,000	—
1年内返済予定の長期借入金	938,993	916,344
リース債務	396	4,538
未払法人税等	50,609	9,858
未払事業所税	20,996	5,249
賞与引当金	59,557	89,368
設備関係電子記録債務	—	18,615
その他	364,786	313,746
流動負債合計	5,101,771	4,801,922
固定負債		
長期借入金	1,972,773	1,746,161
リース債務	—	18,153
繰延税金負債	483,783	461,731
退職給付に係る負債	326,608	314,526
資産除去債務	18,170	18,170
その他	43,564	43,564
固定負債合計	2,844,901	2,602,308
負債合計	7,946,673	7,404,230
純資産の部		
株主資本		
資本金	738,599	738,599
資本剰余金	245,373	245,373
利益剰余金	2,243,942	2,163,353
自己株式	△79,272	△79,272
株主資本合計	3,148,642	3,068,053
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	920,445	959,637
その他の包括利益累計額合計	920,445	959,637
新株予約権	25,087	27,904
非支配株主持分	925,814	934,570
純資産合計	5,019,990	4,990,165
負債純資産合計	12,966,663	12,394,396

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
売上高	3,356,848	2,836,281
売上原価	2,926,891	2,564,397
売上総利益	429,957	271,884
販売費及び一般管理費		
従業員給料及び手当	84,275	69,273
役員報酬	17,899	21,935
株式報酬費用	5,929	2,816
賞与引当金繰入額	4,929	7,832
退職給付費用	6,169	2,253
運賃及び荷造費	141,155	143,474
支払手数料	26,826	29,794
減価償却費	27,311	17,726
その他	48,338	50,539
販売費及び一般管理費合計	362,835	345,647
営業利益又は営業損失(△)	67,121	△73,762
営業外収益		
受取配当金	26,991	11,845
業務受託手数料	2,594	2,594
雑収入	5,333	3,618
その他	0	9
営業外収益合計	34,919	18,067
営業外費用		
支払利息	5,067	6,397
その他	266	30
営業外費用合計	5,333	6,428
経常利益又は経常損失(△)	96,707	△62,123
特別利益		
固定資産売却益	19	—
投資有価証券売却益	—	3,281
特別利益合計	19	3,281
特別損失		
固定資産除却損	1	0
特別損失合計	1	0
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	96,726	△58,841
法人税等	38,760	△13,091
四半期純利益又は四半期純損失(△)	57,965	△45,750
非支配株主に帰属する四半期純利益	5,459	8,085
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	52,506	△53,835

(四半期連結包括利益計算書)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	57,965	△45,750
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△2,765	39,861
その他の包括利益合計	△2,765	39,861
四半期包括利益	55,199	△5,888
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	49,329	△14,644
非支配株主に係る四半期包括利益	5,870	8,755

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間（自2024年4月1日 至2024年6月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：千円)

	報告セグメント			調整額	四半期連結損益計算書計上額
	金属缶製造販売事業	不動産賃貸事業	計		
売上高					
18L缶	2,214,160	—	2,214,160	—	2,214,160
美術缶	921,160	—	921,160	—	921,160
その他	181,663	—	181,663	—	181,663
顧客との契約から生じる収益	3,316,984	—	3,316,984	—	3,316,984
その他の収益	—	39,863	39,863	—	39,863
外部顧客への売上高	3,316,984	39,863	3,356,848	—	3,356,848
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	3,316,984	39,863	3,356,848	—	3,356,848
セグメント利益	50,124	16,997	67,121	—	67,121

(注) セグメント利益の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

また、「その他の収益」は、企業会計基準第13号「リース取引に関する会計基準」の範囲に含まれる不動産賃貸収入です。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間（自2025年4月1日 至2025年6月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：千円)

	報告セグメント			調整額	四半期連結損益計算書計上額
	金属缶製造販売事業	不動産賃貸事業	計		
売上高					
18L缶	2,255,983	—	2,255,983	—	2,255,983
美術缶	439,042	—	439,042	—	439,042
その他	99,982	—	99,982	—	99,982
顧客との契約から生じる収益	2,794,954	—	2,794,954	—	2,794,954
その他の収益	—	41,327	41,327	—	41,327
外部顧客への売上高	2,794,954	41,327	2,836,281	—	2,836,281
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	2,794,954	41,327	2,836,281	—	2,836,281
セグメント利益又は損失(△)	△95,470	21,707	△73,762	—	△73,762

(注) セグメント利益又は損失(△)の合計額は、四半期連結損益計算書の営業損失と一致しております。

また、「その他の収益」は、企業会計基準第13号「リース取引に関する会計基準」の範囲に含まれる不動産賃貸収入です。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
減価償却費	105,303千円	74,617千円